Ще до Лютневої
революції існувало тут українське культурне життя. 1909
року ростовська газета розповіла про театральні вистави
чистяківських українських аматорів, які відокремилися від
російських у самостійний гурток [1].

А 1917 року в Чистяковому утворилася «Просвіта».
Про це 25 травня (7 червня) повідомила київська газета
«Нова Рада». Сповіщалося, що більшість членів товари-
ства – селяни [2].

Восени 1917-го представник чистяківського товариства
взяв участь у Першому Всеукраїнському з’їзді «Просвіт»
у Києві.

і заявив: «Треба розірвати цілком
з Совітом Народних Комісарів і розпочати рішучу бороть-
бу з більшовиками». А 20 грудня він підтримав В. Вин-
ниченка, котрий розцінив ситуацію в Росії так, що виник-
ла необхідність «проголосити незалежність України».
М. Шаповал був співавтором четвертого Універсалу
Центральної ради, який 9 (22 січня) проголосив: «Однині
Українська Народна Республіка стає самостійною, ні
від кого незалежною, вільною, суверенною державою
українського народу».

Будучи за часів Директорії один час міністром земель-
них справ (у складі уряду В. Чеховського, грудень 1918 -
лютий 1919 року), Шаповал розробив закони про ліс і про
землю, оголошені відповідно 7 і 8 січня 1919 року.